ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK RVE

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /UBND-VHXH
V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh Chikungunya và bệnh sốt xuất huyết.

	Đăk Rve ngày     tháng     năm 2025

                       Kính gửi:
                                       - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;

                                       - Phòng Kinh tế xã;
                                       - Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
                                       - Công an xã;
                                       - Ban Chỉ huy quân sự xã;

        - Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Rve;
                                       - Trạm Y tế Đăk Pne;

        -
Các trường học trên địa bàn xã;

                                       - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ báo cáo số 428/BC-KSBT ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi báo cáo,kết quả giám sát véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue Chikungunnya tại các xã, phường trên địa bàn phía Tây tỉnh Quảng Ngãi; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã có ý kiến như sau:

        1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả Công văn số 5370/BYT-PB ngày 10 tháng 8 năm 2025 của Bộ Y tế về tăng cường  phòng, chống bệnh Chikungunya. Công văn số 551/UBND-KGVX ngày 23 tháng 7 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với phòng, chống sốt xuất huyết thông qua Chiến dịch diệt lăng quãng/ bọ gậy trên địa bàn toàn xã.
        2. Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Rve, Trạm Y tế Đăk Pne
        - Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe về công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở khám chữa bệnh và phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan truyền thông trong tổ chức thực hiện.
        - Rà soát chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ứng phó kịp thời khi xảy ra dịch trên địa bàn xã.

        - Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch trên điạ bàn, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao. Phối hợp với Trung tâm y tế Kon Rẫy tổ chức phun chủ động tại một số điểm có nguy cơ cao.
       3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã
- Phối hợp với Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Rve, Trạm Y tế Đăk Pne chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ động phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời người bệnh, không để xảy ra trường hợp tử vong, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện.
- Thường xuyên kiểm tra, tham mưu xử lý các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

- Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Rve, Trạm Y tế Đăk Pne phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông Kon Braih cung cấp, thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh Chikungunya và các biện pháp phòng, chống dịch để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Chikungunya, sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm.
        5. Các trường học trên địa bàn xã: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của Bộ Y tế; dọn dẹp vệ sinh trường, lớp học, diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi và đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch khi học sinh đến trường.

        6. Phòng Kinh tế xã:  Trên cơ sở đề xuất của các Trạm Y tế và các đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí kịp thời để chủ động triển khai công tác phòng chống bệnh Chikungunya, sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

7. Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã: Theo chức năng, nhiệm  vụ được giao, chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã; Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Rve, Trạm y tế Đăk Pne để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả.
       8. Ban quản lý các thôn: Phối hợp với Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Rve, Trạm Y tế Đăk Pne triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh Chikungunya, bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn đảm bảo thông suốt, hiệu quả, chỉ đạo thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi trên địa bàn; Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Chikungunya để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Chikungunya, sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- CVP, PCVP;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phan Duy Huynh